Trata o presente processo do recurso contra a decisão da Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior (SERES) que, por meio da Portaria nº 415, de 12 de 

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 13 de novembro de 

2020, indeferiu o pedido de aumento de 350 (trezentas e cinquenta) para 595 (quinhentas e 

noventa e cinco) vagas totais anuais no curso superior de Direito, bacharelado, ofertado pela 

Faculdade Estácio do Pará – Estácio FAP, com sede no município de Belém, no estado do 

Pará. 

O indeferimento do processo para aumento de vagas sugerido pela SERES no curso

[...]

21 de dezembro de 2017. 

Transcrevo abaixo o relatório da SERES e o recurso interposto pelo representante 

legal da Instituição da Educação Superior (IES), ad litteram: 

[...] 

1. RELATÓRIO 

O presente processo trata do pedido de aumento de 245 (duzentas e quarenta e 

cinco) vagas para o curso de DIREITO (67975), bacharelado, da FACULDADE 

ESTÁCIO DO PARÁ – ESTÁCIO PARÁ (2036), cuja oferta atualmente é de 350 

(trezentas e cinquenta) vagas anuais. 

2. ANÁLISE 

a. Das normas aplicáveis 

O Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o exercício

[...]

para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo a decisão da Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior (SERES), expressa na Portaria nº 415, de 12 de novembro 

de 2020, que indeferiu o pedido de aumento de 350 (trezentas e cinquenta) para 595 

(quinhentas e noventa e cinco) vagas totais anuais no curso superior de Direito, bacharelado, 

ofertado pela Faculdade Estácio do Pará – Estácio FAP, com sede na Rua Municipalidade, nº 

839, bairro Reduto, no município de Belém, no estado do Pará, mantida pela IREP Sociedade